
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 

Fevereiro/2020  
 
 

Publicado em 05 de janeiro de 2021. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Carolina Kruse Ramos (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Camila Lombard Pedrazza 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 

Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 14 

2.1 Licenças 14 

2.2 Férias 14 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 18 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 18 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 19 

4.1 Resoluções 19 

   

   

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.2 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 19, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 342, de 10/12/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, compor 
Comissão de Seleção de que trata o item 7.3 do Edital Campus Porto Alegre nº 04/2020 – 
Processo seletivo de SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR EM AÇÕES UNIVERSAIS DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: 
 
a) Suzana Prestes de Oliveira, Assistente em Administração, SIAPE: 1811459 
b) Maristela de Godoy, Tradutor Interprete de Linguagem de Sinais, SIAPE: 2306971 
c) Adriano Rodrigues José, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE: 1755645 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 020, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 342, de 10/12/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a portaria 085, de 10 de abril de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 07/2020, firmado entre o IFRS e a empresa CSF COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS EIRELI, que tem por objeto: Serviços Terceirizados de Limpeza, Conservação e 
Higienização do IFRS – Campus Porto Alegre. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 
Gestor do Contrato: 
- Ângelo Cássio Magalhães Horn – matrícula SIAPE 1174502. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

6 

Fiscal Administrativo: 
TITULAR 
- Sônia Beatriz Silveira Alves – matrícula SIAPE 1374009; 
SUPLENTE 
- Tiane Pacheco Lovatel – matrícula SIAPE 1811365. 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Luiza Ludwig Loder – matrícula SIAPE 1822805; 
SUPLENTE 
-João Adriano Müller Pereira Müller – matrícula SIAPE 2170778. 
 
Art. 3º O fiscal suplente atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 21, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 342, de 10 de dezembro de 2019, tendo em vista as 
competências regimentais estabelecidas no art. 54 do Regimento Geral do IFRS e no art. 21 do 
Regimento dos campi do IFRS, e CONSIDERANDO: 
a) as obras de execução do Plano de Prevenção Contra Incêndio (PPCI) do Campus Porto Alegre 
do IFRS; 
b) o desligamento da energia elétrica programado junto à CEEE para adequações da subestação 
do campus; 
c) a segurança da comunidade acadêmica e demais pessoas que transitam nas dependências do 
campus; 
d) a segurança patrimonial dos bens institucionais; 
e) o respeito aos princípios da razoabilidade, oportunidade e conveniência no interesse público; 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Suspender as atividades administrativas do Campus Porto Alegre do IFRS nos dias 20 e 
21 de fevereiro de 2020. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

7 

Art. 2º Nos dias supracitados não será permitido o ingresso de pessoas nos dois prédios do 
Campus Porto Alegre, exceto dos representantes das empresas contratadas para a prestação 
dos serviços relacionados, da empresa de segurança patrimonial e dos servidores designados 
pela Portaria IFRS Nº 59/2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRICIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 022, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 342, de 10/12/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a servidora ALINE GRUNEWALD NICHELE, matrícula SIAPE nº 1342871, 
lotada no IFRS – Campus Porto Alegre, portadora da CNH nº 00743807357, a conduzir, em 
serviço, os seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 
 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302; 
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 
 
Art. 2º A presente autorização expira em 31 de dezembro de 2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 342, de 10/12/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º Interromper as férias da servidora MICHELLE CAMARA PIZZATO, matrícula SIAPE 
1345226, referente ao exercício 2020, no período de 20 de janeiro de 2020 a 21 de fevereiro de 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

8 

2020 , para atender a necessidades de interesse da administração, sendo que a remarcação do 
período restante será a partir de 10/07/2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 024, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 342, de 10/12/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ALINE GRUNEWALD NICHELE, matrícula SIAPE 1342871, para 
substituir a servidora REGINA FELISBERTO, matrícula SIAPE 1273540, na função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Química, Código FUC-001, no período de 17 de fevereiro de 
2020 a 21 de fevereiro de 2020, em razão do gozo de férias da titular da função. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 025, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 342, de 10/12/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º Interromper, em 17/02/2020, as férias da servidora Gleide Penha de Oliveira, SIAPE 
358883, período de 03/02/2020 a 26/02/2020, referente ao exercício 2020, sendo remarcados 
os dez dias restantes a contar de 19/02/2020; 
 
Art. 2º Interromper em 27/02/2020, as férias da servidora Gleide Penha de Oliveira, SIAPE 
358883, período de 19/02/2020 a 28/02/2020, referente ao exercício 2020, sendo remarcados 
os dois dias restantes a contar de 24/06/2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

9 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 026, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, 
p. 24, RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o servidor FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1644988, da função de Diretor de Administração, Código CD-
0003; 
 
Art. 2º EXONERAR o servidor FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1644988, da função de Diretor Geral substituto do Campus 
Porto Alegre do IFRS, Código CD-0002. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 027, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a servidora MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, Auxiliar em Administração, 
Matrícula SIAPE Nº 2053671, para função de Diretora de Administração, Código CD-0003. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

10 

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Nº 028 - DISPENSAR a servidora ALINE MARTINS DISCONSI, Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 
1680686, da função de Coordenadora de Assistência Estudantil, Código FG-0002. 
 
Nº 029 - DESIGNAR a servidora MARISTELA DE GODOY, Tradutor Intérprete de Linguagem e 
Sinais, Matrícula SIAPE nº 2306971, para função de Coordenadora de Assistência Estudantil, 
Código FG-0002. 
 
Nº 030 - DISPENSAR a servidora MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, Auxiliar em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 2053671, da função de Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos, 
Código FG-0001. 
 
Nº 031 - DESIGNAR a servidora VERÔNICA GOBBO, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 1893399, para função de Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos, Código 
FG-0001. 
 
Nº 032 - DISPENSAR a servidora MILENE GEHLING LISKA, Arquiteta e Urbanista, Matrícula SIAPE 
nº 1674045, da função de Coordenadora de Infraestrutura, Manutenção, Projetos e Logística, 
Código FG-0002; 
 
Nº 033 - DESIGNAR o servidor JOÃO ADRIANO MÜLLER PEREIRA MÜLLER, Técnico em 
Edificações, Matrícula SIAPE nº 2170778, para função de Coordenador de Infraestrutura, 
Manutenção, Projetos e Logística, Código FG-0002. 
 
Nº 034 - DISPENSAR a servidora FLÁVIA HELENA CONRADO ROSSATO, Arquivista, Matrícula 
SIAPE nº 1520685, da função de Coordenadora de Planejamento Estratégico e Avaliação 
Institucional, Código FG-0002. 
 
Nº 035 - DESIGNAR a servidora DENISE LUZIA WOLFF, Técnica em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 1527133, para função de Coordenadora de Planejamento Estratégico e 
Avaliação Institucional, Código FG-0002. 
 
Nº 036 - DISPENSAR a servidora CINARA DOS SANTOS COSTA, Técnica em Assuntos 
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1944282, da função de Coordenadora de Gestão de Ensino, 
Código FG-0001. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

11 

Nº 037 - DESIGNAR o servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 1755645, para função de Coordenador de Gestão de Ensino, Código FG-
0001. 
 
Nº 038 - EXONERAR o servidor CELSON ROBERTO CANTO SILVA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1435562, da função de Diretor de Extensão, Código 
CD-0004; 
 
Nº 039 - NOMEAR a servidora HELEN SCORSATTO ORTIZ, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1796639, para função de Diretora de Extensão, Código CD-
0004. 
 
Nº 040 - EXONERAR a servidora MARTHA HELENA WEIZENMANN, Assistente social, Matrícula 
SIAPE nº 1818426, da função de Diretora de Gestão de Pessoas, Código CD-0004. 
 
Nº 041 - NOMEAR a servidora BIANCA SMITH PILLA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1358089, para função de Diretora de Gestão de Pessoas, 
Código CD-0004. 
 
Nº 042 - EXONERAR a servidora CAMILA LOMBARD PEDRAZZA, Técnica em Assuntos 
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1680847, da função de Diretora de Desenvolvimento 
Institucional, Código CD-0003. 
 
Nº 043 - NOMEAR a servidora KARIN TALLINI, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1280092, para função de Diretora de Desenvolvimento 
Institucional, Código CD-0003. 
 
Nº 044 - EXONERAR o servidor ANDRÉ PERES, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1796643, da função de Diretor de Tecnologia da Informação, 
Código CD-0004. 
 
Nº 045 - NOMEAR o servidor EVANDRO MANARA MILETTO, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1796652, para função de Diretor de Tecnologia da 
Informação, Código CD-0004. 
 
Nº 046 - EXONERAR o servidor FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1796638, da função de Diretor de Ensino, Código CD-
0003. 
 
Nº 047 - NOMEAR a servidora MÁRCIA BUNDCHEN, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1768659, para função de Diretora de Ensino, Código CD-0003. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

12 

Nº 048 - EXONERAR o servidor EVANDRO MANARA MILETTO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1796652, da função de Diretor de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação, Código CD-0004. 
 
Nº 049 - NOMEAR o servidor MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1770399, para função de Diretor de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação, Código CD-0004. 
 
Nº 050 - EXONERAR a servidora FLÁVIA HELENA CONRADO ROSSATO, Arquivista, Matrícula 
SIAPE nº 1520685, substituta eventual da função de Diretora de Desenvolvimento Institucional, 
Código CD-0003. 
 
Nº 051 - NOMEAR a servidora DENISE LUZIA WOLFF, Técnico em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 1527133, substituta eventual da função de Diretora de Desenvolvimento 
Institucional, Código CD-0003. 
 
Nº 052 - DISPENSAR a servidora VERÔNICA GOBBO, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 1893399, substituta eventual da função de Coordenadora de Compras, Licitações e 
Contratos, Código FG-0001. 
 
Nº 053 - DESIGNAR o servidor LENON GOMES MEDEIROS, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 2031869, substituto eventual da função de Coordenador de Compras, 
Licitações e Contratos, Código FG-0001. 
 
Nº 054 - DISPENSAR o servidor JOSÉ LUIZ RODRIGUES, Mestre de Edificação e Infraestrutura, 
Matrícula SIAPE nº 357896, substituto eventual da função de Coordenador de Infraestrutura, 
Manutenção, Projetos e Logística, Código FG-0002. 
 
Nº 055 - DESIGNAR a servidora LUIZA LUDWIG LODER, Arquiteta e Urbanista, Matrícula SIAPE 
nº 1822805, substituta eventual da função de Coordenadora de Infraestrutura, Manutenção, 
Projetos e Logística, Código FG-0002. 
 
Nº 056 - EXONERAR a servidora MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, Auxiliar em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 2053671, substituta eventual da função de Diretora de Administração, 
Código CD-0003. 
 
Nº 057 - NOMEAR o servidor MARLON EDUARDO DA SILVA, Técnico em Contabilidade, 
Matrícula SIAPE nº 2149271, substituto eventual da função de Diretor de Administração, 
Código CD-0003. 
 
Nº 058 - DISPENSAR a servidora TIANE PACHECO PACHECO PACHECO LOVATEL LOVATEL 
LOVATEL, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE no 1811365, substituta eventual 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

13 

da função de Coordenadora de Planejamento Estratégico e Avaliação Institucional, Código FG-
0002. 
 
Nº 059 - Art. 1º AUTORIZAR a servidora ADRIANA DE FARIAS RAMOS, Matrícula SIAPE nº 
1031839, lotada no IFRS – Campus Porto Alegre, portadora da CNH nº 00518275980, a 
conduzir, em serviço, os seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 
 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302; 
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 
 
Art. 2º A presente autorização expira em 31 de dezembro de 2020. 
 
Nº 060 - NOMEAR o servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 1755645, substituto eventual da função de Diretor de Ensino, Código CD-
0003. 
 
Nº 061 - DISPENSAR a servidora JULIANA PREDIGER, Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1644973, 
substituta eventual da função de Coordenadora de Assistência Estudantil , Código FG-0001; 
 
Nº 062 - DESIGNAR a servidora ALINE MARTINS DISCONSI, Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 
1680686, substituta eventual da função de Coordenadora de Assistência Estudantil, Código FG-
0001; 
 
Nº 063 - DISPENSAR o servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em Assunto Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 1755645, substituto eventual da função de Coordenador de Gestão de 
Ensino, Código FG-0001; 
 
Nº 064 - DESIGNAR a servidora MARISA DUTRA PAZ, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 356455, substituta eventual da função de Coordenadora de Gestão de Ensino, Código 
FG-0001; 
 
Art. 1º Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

14 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 LICENÇAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1207189 Rosângela Leal Bjerk 90 06/11/2019 03/02/2020 

2176987 Adriana Mariana Pedroso 180 28/11/2019 25/05/2020 

1632683 Luzia Kasper 90 12/11/2019 09/02/2020 

1944282 Cinara dos Santos Costa 45 17/01/2020 01/03/2020 

1827570 Ana Lúcia Barbieri 02 12/02/2020 13/02/2020 

 
2.2 FÉRIAS 

 

SIAPE          NOME                                                                  EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1615732   ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO            2020 06JAN2020 14FEV2020 1ªPARC 
  1767207   ALESSANDRA NEJAR BRUNO               2020 06JAN2020 09FEV2020 1ªPARC 
  1577902   ANDREA BORDIN SCHUMACHER             2020 04FEV2020 26FEV2020 1ªPARC 
  1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO       2020 31JAN2020 12FEV2020 1ªPARC 
  1174502   ANGELO CASSIO MAGALHAES HORN         2020 23JAN2020 21FEV2020 1ªPARC 
  1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS              2020 01FEV2020 17FEV2020 1ªPARC 
  0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN               2020 02JAN2020 10FEV2020 1ªPARC 
  1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO               2020 10JAN2020 07FEV2020 1ªPARC 
  1413723   CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE         2020 02JAN2020 06FEV2020 1ªPARC 
  1552437   CASSIANO PAMPLONA LISBOA             2019 06JAN2020 14FEV2020 1ªPARC 
  1315938   CIBELE SCHWANKE                      2020 27JAN2020 21FEV2020 2ªPARC 
  2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES            2019 16JAN2020 15FEV2020 1ªPARC 
  1500093   CLAUDIA SCHREINER                    2019 02JAN2020 03FEV2020 1ªPARC 
  1796635   CLAUDIA SILVA ESTIMA                 2020 14JAN2020 17FEV2020 1ªPARC 
  1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO        2019 22JAN2020 21FEV2020 1ªPARC 
  1998936   CRISTINA RORIG GOULART               2019 13JAN2020 21FEV2020 1ªPARC 
  1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA             2019 22JAN2020 21FEV2020 1ªPARC 
  3083915   DANIELA SCHMIDT                      2020 08JAN2020 06FEV2020 1ªPARC 
  1690596   DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH    2020 01FEV2020 19FEV2020 2ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

15 

  1577907   DENISE MALLMANN VALLERIUS            2020 12JAN2020 10FEV2020 1ªPARC 
  1577907   DENISE MALLMANN VALLERIUS            2020 11FEV2020 25FEV2020 2ªPARC 
  1768702   DUILIO CASTRO MILES                  2020 07JAN2020 20FEV2020 1ªPARC 
  1550381   EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA         2020 20JAN2020 21FEV2020 1ªPARC 
  0356700   ELIANA VAZ HUBER                     2019 02JAN2020 15FEV2020 1ªPARC 
  1774953   ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER          2020 06JAN2020 09FEV2020 1ªPARC 
  1682568   FABRICIA PY TORTELLI NORONHA         2020 17JAN2020 10FEV2020 1ªPARC 
  1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES            2020 02JAN2020 15FEV2020 1ªPARC 
  1829223   GIANDRA VOLPATO                      2020 22JAN2020 15FEV2020 1ªPARC 
  1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                2020 23JAN2020 05FEV2020 1ªPARC 
  1331172   IOLI GEWEHR WIRTH                    2020 02JAN2020 05FEV2020 1ªPARC 
  1475975   JAQUELINE ROSA DA CUNHA              2020 07JAN2020 15FEV2020 1ªPARC 
  1796645   JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL           2020 06JAN2020 19FEV2020 1ªPARC 
  2212657   JULIANA SCHMITT DE NONOHAY           2020 03FEV2020 14FEV2020 1ªPARC 
  1768477   KAREN SELBACH BORGES                 2019 18JAN2020 21FEV2020 1ªPARC 
  1174683   LENIZA KAUTZ MENDA                   2020 06JAN2020 04FEV2020 1ªPARC 
  3072767   LEONARDO DA SILVA BITTENCOURT        2019 03JAN2020 01FEV2020 1ªPARC 
  1135374   LILIANE DUFAU DA SILVA               2020 05FEV2020 26FEV2020 1ªPARC 
  1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL              2020 13JAN2020 21FEV2020 1ªPARC 
  2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                2020 15JAN2020 18FEV2020 1ªPARC 
  1632683   LUZIA KASPER                         2019 13FEV2020 28FEV2020 4ªPARC 
  1632683   LUZIA KASPER                         2019 29FEV2020 13MAR2020 5ªPARC 
  2245519   MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT         2020 14JAN2020 21FEV2020 1ªPARC 
  1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO         2019 02JAN2020 14FEV2020 2ªPARC 
  1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO         2020 17FEV2020 21FEV2020 1ªPARC 
  1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO         2020 02JAN2020 15FEV2020 1ªPARC 
  1796654   MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS  2020 27JAN2020 21FEV2020 1ªPARC 
  2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                  2019 02JAN2020 05FEV2020 1ªPARC 
  1345226   MICHELLE CAMARA PIZZATO              2020 20JAN2020 16FEV2020 1ªPARC 
  1348405   NARA REGINA ATZ                      2020 03FEV2020 21FEV2020 1ªPARC 
  2364475   PAULO ROBERTO SANGOI                 2018 31DEZ2019 02FEV2020 2ªPARC 
  2364475   PAULO ROBERTO SANGOI                 2019 03FEV2020 26FEV2020 1ªPARC 
  1813438   PERCIO DAVIES SCHMITZ                2020 01FEV2020 10FEV2020 2ªPARC 
  1869742   RAFAEL CRUZ DA SILVA                 2019 02JAN2020 15FEV2020 1ªPARC 
  2385870   RAFAEL SILVEIRA PERES                2020 27JAN2020 14FEV2020 1ªPARC 
  1095474   REJANE MARIA CUNHA MATTOS            2020 06JAN2020 04FEV2020 1ªPARC 
  0357266   RICARDO ATHAIDE MITIDIERI            2020 02JAN2020 15FEV2020 1ªPARC 
  0660445   SERGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA        2018 21DEZ2019 03FEV2020 1ªPARC 
  1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS           2020 20JAN2020 21FEV2020 1ªPARC 
  2579927   SERGIO WESNER VIANA                  2019 06JAN2020 19FEV2020 1ªPARC 
  1526806   SIMONE CATERINA KAPUSTA              2019 20JAN2020 22FEV2020 3ªPARC 
  1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN        2020 27JAN2020 20FEV2020 1ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

16 

  1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO           2020 20JAN2020 14FEV2020 1ªPARC 
  3076597   TASSIA MINUZZO                       2019 15JAN2020 13FEV2020 1ªPARC 
  1350539   WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA       2020 01FEV2020 15FEV2020 2ªPARC 
  1050419   WILLY RICARDO PETERSEN FILHO         2020 16FEV2020 26FEV2020 1ªPARC 
  1674045   MILENE GEHLING LISKA                 2019 13FEV2020 21FEV2020 3ªPARC 
  1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA               2019 27JAN2020 08FEV2020 4ªPARC 
  1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA               2020 11FEV2020 20FEV2020 1ªPARC 
  1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA               2020 26FEV2020 11MAR2020 2ªPARC 
  2036613   FABIANO GIACOMAZZI DE ALMEIDA        2019 03FEV2020 07FEV2020 1ªPARC 
  2170778   JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER   2019 10FEV2020 21FEV2020 1ªPARC 
  1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER          2019 07FEV2020 19FEV2020 4ªPARC 
  1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER          2020 20FEV2020 22FEV2020 1ªPARC 
  1796643   ANDRE PERES                          2020 28JAN2020 14FEV2020 1ªPARC 
  2169654   IBA SOUZA DA COSTA                   2019 10FEV2020 27FEV2020 1ªPARC 
  2341835   LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK            2019 26FEV2020 07MAR2020 2ªPARC 
  1827570   ANA LUCIA BARBIERI                   2020 13JAN2020 01FEV2020 1ªPARC 
  2172949   RICARDO COSTA DA ROSA                2019 03FEV2020 14FEV2020 2ªPARC 
  1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA           2020 03FEV2020 26FEV2020 1ªPARC 
  1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO              2019 03FEV2020 21FEV2020 2ªPARC 
  1680847   CAMILA LOMBARD PEDRAZZA              2019 03FEV2020 21FEV2020 2ªPARC 
  1680847   CAMILA LOMBARD PEDRAZZA              2019 27FEV2020 07MAR2020 3ªPARC 
  1031839   ADRIANA DE FARIAS RAMOS              2020 10FEV2020 19FEV2020 2ªPARC 
  1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA             2020 02JAN2020 05FEV2020 1ªPARC   
  1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA             2020 06FEV2020 15FEV2020 2ªPARC 
  1362963   ANTONIO MARCOS SOARES BORGES         2020 06JAN2020 19FEV2020 1ªPARC 
  1344052   CASSIO SILVA MOREIRA                 2019 06JAN2020 14FEV2020 1ªPARC 
  1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO          2019 20JAN2020 13FEV2020 1ªPARC 
  1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI      2019 28JAN2020 27FEV2020 1ªPARC 
  1637736   DIEGO HEPP                           2019 16JAN2020 14FEV2020 1ªPARC       
  1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                2019 13JAN2020 01FEV2020 3ªPARC 
  1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                2020 03FEV2020 07FEV2020 1ªPARC 
  1817895   FERNANDA MISSIO MARIO DAS NEVES      2019 04FEV2020 21FEV2020 1ªPARC 
  2176370   GABRIEL FERNANDES SILVEIRA           2019 28JAN2020 21FEV2020 1ªPARC 
  2176370   GABRIEL FERNANDES SILVEIRA           2019 27FEV2020 02MAR2020 2ªPARC 
  1645829   IARA ELISABETH SCHNEIDER             2019 03FEV2020 22FEV2020 4ªPARC  
  1280092   KARIN TALLINI                        2020 27JAN2020 14FEV2020 1ªPARC 
  1649275   LUIZ FELIPE VELHO                    2019 19FEV2020 12MAR2020 1ªPARC 
  1418850   MAGALI DA SILVA RODRIGUES            2020 02JAN2020 01FEV2020 1ªPARC 
  1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                2020 13JAN2020 14FEV2020 1ªPARC 
  1805402   RAFAEL DUTRA SOARES                  2019 04FEV2020 15FEV2020 2ªPARC 
  1805402   RAFAEL DUTRA SOARES                  2019 27FEV2020 10MAR2020 3ªPARC 
  1796647   SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA       2020 13JAN2020 14FEV2020 1ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

17 

  1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES         2020 06JAN2020 09FEV2020 1ªPARC 
  1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE               2020 20JAN2020 07FEV2020 1ªPARC 
  1760980   DOUGLAS NEVES RICALDE                2019 10FEV2020 21FEV2020 1ªPARC 
  1081520   FABIANA BONATO GONCALVES             2020 03FEV2020 03MAR2020 1ªPARC 
  0356455   MARISA DUTRA PAZ                     2020 06JAN2020 04FEV2020 1ªPARC 
  2021151   MARCIA LOUREIRO DA CUNHA             2020 16JAN2020 14FEV2020 1ªPARC 
  1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                2020 27JAN2020 12FEV2020 2ªPARC 
  1785689   ALEX DIAS GONSALES                   2020 02JAN2020 05FEV2020 1ªPARC 
  1990496   IURI CORREA SOARES                   2019 01FEV2020 26FEV2020 1ªPARC 
 1273540   REGINA FELISBERTO                    2020 17FEV2020 21FEV2020 1ªPARC 
 1358089   BIANCA SMITH PILLA                   2019 02JAN2020 01FEV2020 3ªPARC 
 1358089   BIANCA SMITH PILLA                   2020 03FEV2020 14FEV2020 1ªPARC 
 1822819   CARLA ROSANGELA WACHHOLZ             2020 09JAN2020 12FEV2020 1ªPARC 
 0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA             2020 03FEV2020 16FEV2020 1ªPARC 
 0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA             2020 19FEV2020 26FEV2020 2ªPARC 
 1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS       2020 06JAN2020 07FEV2020 1ªPARC 
 1767300   MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA      2020 20JAN2020 21FEV2020 1ªPARC      
 1225000   PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E 2020 02JAN2020 06FEV2020 1ªPARC 
 1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO           2020 20JAN2020 13FEV2020 1ªPARC 
 1342871   ALINE GRUNEWALD NICHELE              2019 06JAN2020 07FEV2020 3ªPARC 
 1768558   RODRIGO PRESTES MACHADO              2020 22JAN2020 15FEV2020 1ªPARC 
 1665614   TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA        2020 17JAN2020 17FEV2020 1ªPARC 
 1680686   ALINE MARTINS DISCONSI               2019 04FEV2020 22FEV2020 1ªPARC                                                                          
 1995555   CINTIA FARIA TEIXEIRA                2020 10FEV2020 28FEV2020 2ªPARC 
 2405598   JANAINA FERREIRA VIEGAS              2019 06JAN2020 04FEV2020 1ªPARC 
 2525081   ANDREA RIBEIRO GONCALVES             2019 03FEV2020 25FEV2020 5ªPARC 
 1505401   CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS        2020 06JAN2020 19FEV2020 1ªPARC 
 1796652   EVANDRO MANARA MILETTO               2019 20JAN2020 09FEV2020 3ªPARC 
 1796652   EVANDRO MANARA MILETTO               2020 10FEV2020 21FEV2020 1ªPARC     
 1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI         2019 20JAN2020 19FEV2020 3ªPARC 
 1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI         2020 20FEV2020 21FEV2020 1ªPARC 
 1681146   FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA        2020 17FEV2020 21FEV2020 1ªPARC 
 2159544   JULIANE RONANGE SILVA PAIM           2019 04FEV2020 21FEV2020 2ªPARC 
 2160406   ROSANGELA CARVALHO DA ROSA           2019 27JAN2020 14FEV2020 1ªPARC 
 1674045   MILENE GEHLING LISKA                 2019 13FEV2020 21FEV2020 3ªPARC 
 1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA               2019 27JAN2020 08FEV2020 4ªPARC 
 1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA               2020 11FEV2020 20FEV2020 1ªPARC 
 1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA               2020 26FEV2020 11MAR2020 2ªPARC 
 2036613   FABIANO GIACOMAZZI DE ALMEIDA        2019 03FEV2020 07FEV2020 1ªPARC 
 2170778   JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER   2019 10FEV2020 21FEV2020 1ªPARC 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

18 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de fevereiro de 2020. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

19 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

Não houve publicação de Resoluções do Conselho de Campus no mês de fevereiro de 
2020. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

